ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного Совета  по инвестиционному климату и

развитию малого и среднего предпринимательства

от 02.06.2023 года
Присутствовали:

Гринев С.Н. -  глава района
Заместитель председателя Совета:
Кархалев А.В. – директор ОАО «Александровская сельхозтехника»
Ответственный секретарь Совета:
Дубоносова И.А. – начальник отдела экономического анализа,

прогнозирования, развития потребительского рынка и малого
предпринимательства администрации района

Члены Совета:
Ахмадуллин Ю.З. - индивидуальный предприниматель;
Петрюк М.М. – директор общества с ограниченной ответственностью

«Промпродконтракт»;
Колганова О.А.  – генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Колганское»;
Иткулов Т.К. – индивидуальный предприниматель;
Рахматуллин З.Ф. – директор общества с ограниченной

ответственностью «Кристина».

Повестка

1. Услуги Центра Мой бизнес.
2. Доклад о развитии малого и среднего предпринимательства

Докладчик: Дубоносова И.А. – начальник отдела экономического

анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства.

СЛУШАЛИ: Дубоносову И.А. - начальника отдела экономического

анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства администрации района.

Малое и среднее предпринимательство в Оренбургской области

является одним из наиболее важных секторов экономики. Именно поэтому
Правительством области уделяется большое внимание вопросу поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.

На территории области действует ряд организаций, образующих
инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. Среди
них: Гарантийный фонд Оренбургской области, Фонд развития

промышленности, Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной
кооперации и поддержки фермеров, Центр поддержки предпринимательства,
Центр поддержки экспорта Оренбургской области и другие.

Услуги Центра Мой бизнес:
1. Популяризация деятельности (реклама)

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА
разработаем и проведем рекламную кампанию

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ

• изготовим наружную рекламу;
• изготовим полиграфию;
• разработаем сайт на русском языке;
• изготовим и выпустим рекламу на радио и ТВ

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
если Вы хотите провести рекламную кампанию стоимостью до 30 тысяч

рублей, то за Вас услугу оплачивает Центр;
если стоимость рекламной кампании свыше 30 тысяч рублей, то такая

услуга оказывается на условиях софинансирования - где 20% оплачивает
получатель поддержки

максимальный лимит поддержки – до 60 тысяч рублей

2. Повышение квалификации

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА
поможем пройти профессиональную переподготовку или повышение
квалификации

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
повысим квалификацию сотрудников предприятия (проведем переподготовку)

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
бесплатно

3. Цифровизация бизнеса

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

поможем приобрести лицензионное ПО или оборудование для автоматизации
торговли

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• проконсультируем по вопросам информационного сопровождения
деятельности
• поможем с приобретением ПО (1С, «Web- системe СБИС» и т.д.)
• поможем автоматизировать торговлю (содействие в приобретении
автономной онлайн - кассы, смарт-терминала, фискального регистратора,
детектора банкнот, торговых весов, фискального накопителя)

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
если Вы хотите приобрести оборудование или программное обеспечение
стоимостью до 30 тысяч рублей, то за Вас услугу оплачивает Центр;
если стоимость оборудования или программного обеспечения свыше 30 тысяч
рублей, то такая услуга оказывается на условиях софинансирования - где 20%
оплачивает получатель поддержки.
максимальный лимит поддержки – до 60 тысяч рублей

4. Сертификация

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

проведем обязательную или добровольную сертификацию продукции или услуг

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• проведем сертификацию соответствия ГОСТ или добровольной системы
ЕАС;
• проведем декларирование соответствия ГОСТ;
• разработаем нормативно-техническую документацию (ТУ, ТИ)

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
если стоимость сертификата или декларации составляет до 30 тысяч рублей, то
за Вас услугу оплачивает Центр;

если стоимость сертификата или декларации свыше 30 тысяч рублей, то такая
услуга оказывается на условиях софинансирования - где 20% оплачивает
получатель поддержки
Максимальный лимит поддержки – до 60 тысяч рублей

5. Образование

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

поможем развить предпринимательские компетенции и прокачать навыки

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
организуем участие в обучающих программах, тренингах, мастер классах,
вебинарах, семинарах

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
бесплатно

6. Товарный знак

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

окажем комплексную услугу от подачи заявки на регистрацию обозначения,
используемого в качестве товарного знака до частичной оплаты
государственной пошлины

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• индивидуальную консультацию по формам и видам товарных знаков;
• подбор классов по международному классификатору;
• анализ имеющегося товарного знака;
• консультацию о размерах и процедуре оплаты государственных пошлин на

регистрацию знаков;
• оформление заявки на регистрацию Вашего товарного знака в бумажном или

электронном виде;
• подачу заявки в Роспатент и осуществление контроля за ведением

делопроизводства;
• оплату части государственной пошлины за регистрацию и экспертизу

товарного знака

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ

• необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
• необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА

мы оплатим ваши расходы по оплате государственной пошлины и окажем
содействие в регистрации прав на результаты интеллектуальной деятельности и
приравненных к нему средств индивидуализации товаров, работ, услуг, которым
предоставляется правовая охрана (регистрация Товарного знака)

7. Маркировка

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

предоставление оборудования/расходных материалов для маркировки товаров

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• проконсультируем по подбору оборудования;
• термоэтикетки для принтера штрих кода
• оборудование:
• - принтер для этикеток;
• - сканер 2D

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ

• необходимо подать заявку на расчет рейтинга бизнеса на сайте мсп.рф
• необходимо подать заявку онлайн на сайте мсп.рф или лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА

услуга оказывается на безвозмездной основе

8. Консультация по вопросам бухгалтерского учета

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

проконсультируем по вопросам бухгалтерского учета

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• расскажем, как стать индивидуальным предпринимателем или

зарегистрировать ООО;
• определим направления деятельности и подберем коды ОКВЭД;
• расскажем по порядку ведения бухгалтерского учета;
• проконсультируем по вопросам государственного регулирования

предпринимательской деятельности;
• оценим финансовое состояние на основе бухгалтерских регистров на предмет

выявления существующих задолженностей, активов компании, возможных
претензий со стороны контрагентов;

• проконсультируем по возврату и возмещению налогов

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ

необходимо подать заявку онлайн на Цифровой платформе https://мсп.рф. или
лично в МФЦ

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
• бесплатно

9. Микрозаймы

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

предоставим займ по льготной ставке для Вашего бизнеса

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
• предоставим микрозайм для бизнеса по льготной ставке, при наличии залога;
• предоставим микрозайм для бизнеса по льготной ставке при отсутствии

залога, но под поручительство

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ

предоставить пакет документов в Областной фонд поддержки малого
предпринимательства в электронном (на orenfund@esoo.ru) или в бумажном
виде по адресу г. Оренбург, ул. Донецкая, 4.

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
     Займ выдается бизнесу, в сумме до 5,0 млн. рублей, сроком до 3-х лет.

Процентная ставка составляет от 4,75% годовых и зависит от категории
заемщика

10.  Поручительство

В ЧЕМ ЗАКЛЮЧАЕТСЯ УСЛУГА

выступим поручителем по кредиту

КАКУЮ ИЗ УСЛУГ ВЫ СМОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ
выступим в качестве Вашего поручителя в финансовой организации, с
обеспечением до 70% по кредиту

КАК ПОЛУЧИТЬ УСЛУГУ
при подаче в Банк заявки на кредит, указать, что необходимо поручительство
Гарантийного фонда Оренбургской области

НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ УСЛУГА
в случае необходимости поручительства по кредиту, Гарантийный фонд
предоставит его с комиссией с от 0,75% до 1% годовых от суммы
предоставляемого поручительства. Также возможна рассрочка и/или отсрочка
уплаты комиссии

Общественный Совет решил:
1. Информацию «Об услугах Центра Мой бизнес»  принять к

сведению.

Проголосовали: «за» -  7, «против» - нет.

СЛУШАЛИ: Дубоносову И.А. - начальника отдела экономического

анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства администрации района.

На территории Александровского района осуществляют деятельность

945 хозяйствующих субъектов, в том числе 310 – субъекты
предпринимательства, 635 -  самозанятые.

В малом бизнесе работает 952  жителя района. По итогам 2022 года
оборот малых и средних предприятий  составил  3,0 млрд.  рублей.

Основным видом деятельности в районе является сельское хозяйство.
Произведено валовой продукции на  4 млрд. 332 млн. рублей (130,8% к
уровню 2021 года).

52% валовой продукции сельского хозяйства на  2,3 млрд. рублей
произведено субъектами малого предпринимательства.

Увеличение  объёмов производства сельскохозяйственной продукции
возможно только на основе привлечения инвестиций, модернизации
материально-технической базы, обновления  продуктивного стада
племенными животными, оздоровления и  улучшения качества стада.

 Развитию сельского хозяйства способствует государственная
поддержка. В 2022 году сельхозпроизводителями района получено всех
видов поддержки на 85,9 млн. рублей, в том числе субсидий в
растениеводстве 58,5 млн. рублей, в животноводстве 27,4 млн. рублей.

Малым предпринимательством в 2022 году произведено
обрабатывающей продукции на 215,0 млн. рублей. Основным видом
производства является пищевая промышленность.

ОАО «Александровская сельхозтехника», которым руководит Кархалев
Александр Васильевич  – является основным производителем пищевой
продукции в районе.  За 2022 год  ими произведено 522 тонны
хлебобулочных изделий, 473  тонны  муки. Предприятие снабжает хлебом
более 20 населенных пунктов района, а также реализует хлебобулочные
изделия на территориях Шарлыкского и Пономаревского районов.

Стабильно работает мельница ООО «Продпромконтракт», на ее долю
приходится 75% производимой в районе муки.

Радует тот факт, что предпринимателями постоянно увеличивается
ассортимент пищевой продукции,  в 2022 году  произведено  4,2 тонны
кондитерских изделий, 3,3 тонны лапши, 3,9 тонны пельменей.

Растет производство мучных изделий, пельменей  у  Асяева Рениса
Радиковича,  Асяева Ильдара Рифатовича, Быковой Марины Викторовны,
которые пользуются большим спросом населения.

Продукция пилорам предпринимателей Дикарева Алексея Валерьевича,
Богомолова  Виктора Александровича всегда пользуется спросом. В 2022
году ими произведено 720 куб.м. пиломатериалов на 11,2 млн. руб.

Предприниматели работают также в одной из самых сложных сфер
деятельности района – жилищно-коммунальном хозяйстве.  Из 4
предприятий  1 - субъект малого предпринимательства.

Нужно отдать должное руководителю этого предприятия, который не
только организуют свои коллективы на выполнение задач по обеспечению
населения района  водой в  любое время суток, но и зачастую работают сами
как рабочие.  В 2022 году ими произведено воды на 1,3 млн. руб.

Современный район невозможно представить без торговой сети,
общественного питания и бытового обслуживания.  От качества их работы во
многом зависит уровень жизни населения.

Предпринимателями района оказывается более 10 видов бытовых услуг
населению, в  2022 году их объем составил 4,8 млн. руб.

Жители нашего района обеспечиваются всеми видами
продовольственных и промышленных товаров.  В сфере торговли и
общественного питания района работают 108 предпринимателей, 1 малое  5
микро предприятий. В районе функционирует 121 торговый объект и
павильон.   Общая торговая площадь по району составляет 4,6 тыс.кв.м.

Повышение цен на потребительском рынке, сокращение реальных
доходов населения привело к сокращению оборота розничной торговли.

 В тоже время правительство области и района делают все возможное
для обеспечения населения малых сел и сел, где отсутствуют торговые
объекты. По подпрограмме «Развитие торговли» только за 4 месяца текущего
года возмещено расходов на ГСМ по доставке товаров на 369,5 тыс. рублей.
Доставка товаров осуществляется 2 (двумя) индивидуальными
предпринимателями и 1 (одним) предприятием в 18 населенных пунктов
района.

В текущем 2023 году продолжает реализовываться новый вид
поддержки малообеспеченным гражданам, которые решили открыть свое
дело – это социальный контракт на 350 тыс. рублей. На сегодняшний день
уже воспользовались таким видом поддержки 11 человек, общая сумма
заключенных социальных контрактов по данному направлению составляет
более 3,9 млн. рублей.

Уважаемые предприниматели, разрабатывайте и реализуйте проекты,
пусть это будут небольшие проекты, но в новых экономических условиях
незначительных инвестиций не бывает.

Обеспечение благоприятного инвестиционного климата, привлечение
инвестиций –  наша общая задача. Совместными усилиями мы сможем
добиться ощутимых результатов и обеспечить динамичное развитие района.

Общественный Совет решил:
2. Информацию «Доклад о развитии малого и среднего

предпринимательства»  принять к сведению.

Проголосовали: «за» -  7, «против» - нет.

Председатель Совета                                                 С.Н. Гринев

Ответственный секретарь                                          И.А. Дубоносова